<sup>218</sup> *De bonis ac malis sensus non iudicat; quid utile sit, quid inutile, ignorat. Non potest ferre sententiam nisi in rem praesentem perductus est; nec futuri providus est nec praeteriti memor; quid sit consequens nescit. Ex hoc autem rerum ordo seriesque contexitur et unitas vitae per rectum iturae. Ratio ergo arbitra est bonorum ac malorum; aliena et externa pro vilibus habet, et ea quae neque bona sunt neque mala accessiones minimas ac levissimas iudicat; omne enim illi bonum in animo est.*

di orientamento nel mondo. Non è un caso che Seneca si esprima in termini simili nei confronti dell'atteggiamento corretto che dobbiamo intrattenere con il nostro corpo. L'importante, in entrambi i casi, è che si limitino alla loro funzione e non siano giudicati come fine ultimo:

«Riconosco che è innato in noi l'amore del nostro corpo e riconosco che ne abbiamo la tutela. Non dico che non bisogna averne riguardo, dico che non bisogna esserne schiavi: se uno è schiavo del proprio corpo e teme troppo per esso e fa tutto in sua funzione, sarà schiavo di molti. Comportiamoci non come se dovessimo vivere per il corpo, ma consci che non possiamo vivere senza. Se lo amiamo più del necessario, siamo tormentati dai timori, oppressi dalle preoccupazioni, esposti agli oltraggi. Colui al quale è troppo caro il proprio corpo tiene in poco conto la virtù. Abbiamone, dunque, la massima cura, tanto, però, da essere pronti a gettarlo nel fuoco quando lo richiedano la ragione, la dignità, la lealtà»<sup>219</sup>  
(*Ep.* 14, 1-2)

L'amore (*caritas*) istintivo per il proprio corpo<sup>220</sup> giustifica una certa forma di riguardo di questo.<sup>221</sup> Tuttavia, l'essere umano, a differenza dell'animale, una volta divenuto adulto e pienamente razionale, sposta la sua attenzione dal piano del corpo al piano della ragione e della virtù. Il naturale processo dell'*oikeiosis*, che prima *si limitava a*

---

<sup>219</sup> *Fateor insitam esse nobis corporis nostri caritatem; fateor nos huius gerere tutelam. Non nego indulgendum illi, serviendum nego; multis enim serviet qui corpori servit, qui pro illo nimium timet, qui ad illud omnia refert. Sic gerere nos debemus, non tamquam propter corpus vivere debeamus, sed tamquam non possimus sine corpore; huius nos nimius amor timoribus inquietat, sollicitudinibus onerat, contumeliis obicit; honestum ei vile est cui corpus nimis carum est. Agatur eius diligentissime cura, ita tamen ut, cum exiget ratio, cum dignitas, cum fides, mittendum in ignes sit.*